195 Nüske, Untersuchungen I, S. 158f., unter Hinweis auf BATELLI, Schedario Baumgarten II, S. 187 Nr. 2990 [1261 November 29, Viterbo] und a.a.O., S. 231 Nr. 3160 [1263 April 25, Orvieto]; zu den Siglen des Albertus s.o. S. 28-30.

196 Es ist derselbe, dessen Wahl Alexander IV. und das Konsistorium der Kardinäle 1260 kassierte, was Heinrich sicher nicht geneigt machte, den päpstlichen Mandaten Folge zu leisten; s.o. S. 42.

197 REG. CAM. URB. IV., 30 [1262 März 18, Viterbo], vgl. o. S. 42f., Volltext bietet SBARALEA, Bullarium Franciscanum II, S. 435 Nr. 21 = POTTH. 18250: „*Dilectis filiis Fratri Rorico de Wernesberg de Ordine Minorum in Treveren., Boemundo Canonico Treveren., et Magistro Alberto de Parma Scriptori, et Nuntio nostro Sal., et Apost. Benedict. Intellecto, quod Henricus Treveren. Electus tempore fel. Recordationis Alexandri Papae praedecessoris nostri, se promississet Petro Benencasae, ac Dino Perini Mercatoribus Florentinis duo milia Marcarum sterlingorum nomine Camerae Apostolicae soluturum; nec inde postmodum Mercatoribus ipsis, vel praedecessori, aut Nobis fuisset aliquid persolutum; dilecto filio Henrico de Bollandia Archidiacono Treveren. nostris dedimus litteris in mandatis, ut Electum moneret eundem, quatenus usque ad Dominicam Palmarum proximo praeteritam, tunc futuram (= 17. April 1261) Andree Jacobi, Fatio Junctae, et Bonsignori Raynerii sociis dilectorum filiorum Orlandi Bonsignoris, Bonaventurae Bernardi, et Raynerii Jacobi Civium, et Mercatorum Senensium in Francia commorantibus, vel eorum uni, praefatam Marcarum quantitatem nomine nostro, cessante qualibet occasione, solvere procuraret. Alioquin ex tunc in personam ipsius, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, excommunicationis sententiam proferens cum tamdiu singulis diebus Dominicis, et festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis, excommunicatum publice nuntiaret; et faceret per loca, in quibus expedire videret, similiter nuntiari, et ab omnibus evitari arctius; donec de praefata Marcarum quantitate foret Camerae nostrae integre satisfactum. Quod si forte dictus Electus hujusmodi excommunicationis sententiam per duos menses praesumeret sustinere; idem Archidiaconus ex tunc ministeriales Ecclesiae Treveren. a juramento fidelitatis, quo Electo tenentur eidem, auctoritate praedicta fretus absolveret; ac eis sub poena excommunicationis districtius inhiberet, ne dicto Electo in hujusmodi contumacia perduranti aliquatenus intenderent, vel etiam obedirent. Sed idem Archidiaconus tamquam minus obediens, et remissus in executionem hujusmodi mandati nostri procedere, sicut intelleximus, praetermisit. Quocirca discretionem vestrae in virtute obedientiae sub poena suspensionis per Apostolica scripta praecipiendo mandamus; quatenus, si forte praedictus Archidiaconus nondum est mandatum in hac parte Apostolicum executus; nec ab Electo ipso de praefata pecunia satisfactum; Vos omnes aut duo vel unus vestrum per vos, vel alios seu alium dictum Electum ex parte*

anzunehmen, dass, wenn Urban IV. an die genannten Trierer Kleriker und an seinen *nuntius* Albertus schrieb, sich dieser *nuntius* in oder bei Trier aufhielt. Dazu hatte er auch Anlass, denn er sollte die 800 *marcae argenti* eintreiben, die der Trierer Elekt dem Kardinalskollegium schuldete.¹⁹⁸

Tatsächlich findet sich zum 13. März 1262 ein in Metz, nicht weit von Trier, ausgestellter Brief des Albertus an den Erzbischof Hildebold von Bremen; darin heißt es, Albertus habe keine Zeit, nach Bremen zu kommen, da ihn die *varia apostolicae sedis negotia* zu sehr beschäftigten. Die Prokurationen, die ihm jeder exemte und nicht exemte Geistliche in der Stadt und der Diözese Bremen schuldig sei, wolle er aber haben, so als wäre er persönlich vor Ort. Albertus beauftrage nun den Bremer Erzbischof, an seiner Statt die Leistungen zu erheben, und verleihe ihm dazu die kirchliche Strafgewalt.¹⁹⁹

Am 18. September 1262, wahrscheinlich in Gaye in der Champagne, datiert eine Quittung, die Albertus den Vertretern des Erzbischofs Hildebold ausstellte. Das Schriftstück entlastete den Erzbischof von den Schulden gegenüber den Kardinälen in Höhe von 1.000 Pfund *provenientium*, die Summe, zu der sich Hildebold persönlich an der Kurie verpflichtet hatte und löste den Erzbischof gleichzeitig von der Exkommunikation.²⁰⁰

nostra monere sine dilatione curetis, ut praefatam Marcarum quantitatem infra Octavas Beati Johannis Baptistae proximo venturas (24. Juni–1. Juli 1262) praedictis Mercatoribus Senen. juxta praescriptam formam solvere non postponat: Alioquin ex tunc contra praefatum electum procedatis per vos, vel alium ad excommunicationem, et alia juxta praedictarum litterarum continentiam ad eundem Archidiaconum memoratos ex parte nostra citantes, praefigatis eis terminis eis terminum peremptorium competentem, infra quem compareant personaliter coram Nobis, hic pro contumacia, ille vero pro inobedientiae, seu negligentiae culpa mandatum Apostolicum recepturi; non obstante, quod Ordini Fratrum Minorum a Sede Apostolica est indultum, ut ipsius personae de causis cognoscere, vel mandata exequi minime teneantur, quae ipsis a Sede committuntur eadem. Diem autem citationis, et formam, ex quicquid inde feceritis, Nobis per vestras patentes litteras intimetis totam praesentium seriem continentes. Datum Viterbii XV. Kalend. Aprilis, Pontificatus Nostri Anno Primo.“

198 S.o. S. 42f.

199 EHMCK, Bremisches Urkundenbuch I, S. 588f. Nr. 551: „*Venerabili in Christo patri domino Hildeboldo, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, magister Albertus de Parma, domini pape scriptor et nuntius specialis, salutem in domino. Quoniam in exigendis ac recipiendis procuracionibus nobis debitis a quibuscumque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, in civitate et diocesi Bremensi, prout in apostolicis litteris plenius continetur, quarum tenorem de verbo ad verbum sub sigillis venerabilis patris domini . . . Metensis episcopi et domini Walteri majoris archidiaconi ecclesie Metensis vobis transmittimus, variis apostolice sedis negotiis occupati ad presens ibidem interesse non possumus vel vacare, parternitati vestre vices nostras super hoc hac vive duximus committendas, videlicet suspendendi, interdicendi et excommunicandi contradictores et rebelles, si qui fuerint, et omnia alia facienda, que ex virtute et beneficio ac etiam auctoritate litterarum predictarum nobis concessarum, si presentialiter ibidem essemus, facere deberemus. In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum sigillum duximus apponendum. Datum Meti, die Lune proximo post Oculi mei, anno domini M.° CC.° LX.° secundo.“*